
WALIKOTA MEDAN
PROVINSI SUMATERA UTARA

PERATURAN WALI KOTA MEDAN
NOMOR 10 TAHUN 2020

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALI KOTA MEDAN
NOMOR 44 TAHUN 2019 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALI KOTA MEDAN,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mendukung pelaksanaan
kegiatan di lingkungan Pemerintah Kota Medan
pada tahun anggaran 2020, dipandang perlu
dilakukan pergeseran antar unit organisasi, antar
kegiatan, dan antar jenis belanja, maka Peraturan
Wali Kota Medan Nomor 44 Tahun 2019 Tentang
Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja
Daerah Kota Medan Tahun Anggaran 2020,
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Wali
Kota Medan Nomor 6 Tahun 2020 tentang
Perubahan Atas Peraturan Wali Kota Medan Nomor
44 Tahun 2019 Tentang Penjabaran Anggaran
Pendapatan Dan Belanja Daerah Kota Medan
Tahun Anggaran 2020, perlu dilakukan
penyesuaian baik dari pengaturannya maupun dari
penganggarannya;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a perlu membentuk
Peraturan Wali Kota tentang Perubahan Kedua Atas
Peraturan Wali Kota Medan Nomor 44 Tahun 2019
Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan
Belanja Daerah Kota Medan Tahun Anggaran 2020;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 8 Drt Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar
Dalam Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera
Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1956 Nomor 59, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 1092);

Jl. Kapten Maulana Lubis No. 2 Medan - 20112 Telp : 064-4512412 Fax. : 061-4520782 - 061-4579228
Email : sekretariat@pemkomedan.go.id



2

3. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2002 tentang
Komisi Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002
Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4250), sebagaimana telah diubah
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 10 Tahun 2015 tentang Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang
Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas
Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2002 tentang
Komisi Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 107, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5698);

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan
Lembaran
Nomor 4286);

Republik IndonesiaNegara

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4355);

6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung jawab
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan

IndonesiaRepublikLembaran Negara
Nomor 4400);

7. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang
Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4421);

8. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat
dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4438);

9. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5049);



3

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) ,
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1973
tentang Perluasan Daerah Kotamadya Medan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1973
Nomor 28, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3005);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 1992
tentang Pembentukan 18 (delapan belas)
Kecamatan Di Wilayah Kabupaten-Kabupaten
Daerah Tingkat II Simalungun, Dairi, Tapanuli
Selatan, Karo, Tapanuli Utara, Tapanuli Tengah,
Nias, Langkat Dan Wilayah Kotamadya Daerah
Tingkat II Medan Dalam Wilayah Propinsi Daerah
Tingkat I Sumatera Utara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 65);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000
tentang Kedudukan Keuangan Kepala Daerah Dan
Wakil Kepala Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2000 Nomor 210 Tambahan
Lembaran
Nomor 4028);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005
tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan
Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 2005
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4502);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005
tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4575);

Republik IndonesiaNegara



4

16. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005
tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah
(Lembaran
Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4576),
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 tentang
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 56
Tahun 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor 110, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5155);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005
tentang Pedoman Penyusunan dan Penerapan
Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4585);

Negara Republik Indonesia

18. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006
tentang Pelaporan Keuangan dan Kineija Instansi
Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun
Negara Republik Indonesia Nomor 4614);

2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran

19. Peraturan Pemerintah Nomor
tentang Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan
Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5161);

69 Tahun 2010

20. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010
tentang Standar Akuntansi Pemerintah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor
123, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5165);

21. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011
tentang Pinjaman Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 59,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5219) ;

22. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012
tentang Hibah Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2012 Nomor 5, Tambahan
Lembaran
Nomor 5272) ;

Republik IndonesiaNegara



5

23. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017
Pembinaan dan Pengawasantentang

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2017
Nomor 106, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6057);

24. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017
tentang Hak Keuangan Administratif Pimpinan dan
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara republic Indonesia Tahun 2017
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6041);

25. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42);

26. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan
Daerah, sebagaimana telah diubah beberapa kali
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13
Tahun 2006 Tentang Pedoman Pengelolaan
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310);

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61
Tahun 2007 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan
Keuangan Badan Layanan Umum Daerah;

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun
2011 tentang Pedoman Pemberian Hibah dan
Bantuan Sosial Yang Bersumber Dari Anggaran
Pendapatan Dan Belanja Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 450),
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 123
Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011
Tentang Pedoman Pemberian Hibah Dan Bantuan
Sosial Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan
Dan Belanja Daerah (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2018 Nomor);

29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun
2019 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2020;



6

30. Peraturan Daerah Kota Medan Nomor 7 Tahun
2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan
Daerah (Lembaran Daerah Kota Medan Tahun 2009
Tahun Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah Kota
Medan Nomor 4);

31. Peraturan Daerah Kota Medan Nomor 6
Tahun 2019 tentang Anggaran Pendapatan Dan
Belanja Daerah Tahun 2020 (Lembaran Daerah
Kota Medan Tahun 2019 Nomor 6);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN WALI KOTA MEDAN NOMOR 44 TAHUN
2019 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KOTA MEDAN
TAHUN ANGGARAN 2020.

Pasal I

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Wali Kota Medan Nomor 44
Tahun 2019 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja
Daerah Kota Medan Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah Kota
Medan Tahun 2019 Nomor 44) sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Wali Kota Medan Nomor 6 Tahun 2020 tentang
Perubahan Atas Peraturan Wali Kota Medan Nomor 44 Tahun 2019
Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah
Kota Medan Tahun Anggaran 2020 (Berita Daerah Kota Medan
Tahun 2020 Nomor 7), diubah sebagai berikut:

1. Ketentuan dalam Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 1

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020,
terdiri atas:
a. Pendapatan:

1. Pendapatan Asli Daerah
2. Dana Perimbangan

Rp. 2.635.940.826.059,00;
Rp. 2.267.385.389.000,00;

3. Lain-lain Pendapatan yang Sah .... Rp. 1.139,893.594.619,00:
Rp. 6.043.219.809.678,00;Jumlah Pendapatan



7

b. Belanja:
1. Belanja Tidak Langsung:

a. Belanja Pegawai
b. Belanja Hibah
c. Belanja Bantuan Sosial
d. Belanja Tidak Terduga .

Rp. 2.050.208.641.680,00
Rp. 478.608.393.400,00
Rp. 15.100.000.000,00
Rp. 110.000.000.000,00

Rp. 2.653.917.035.080,00;
2. Belanja Langsung:

a. Belanja Pegawai
b. Belanja Barang dan Jasa
c. Belanja Modal

Rp. 686.157.941.560,00
Rp. 1.941.740.292.422,10
Rp. 996.879.486.251,00

Rp. 3.624.777.720.233,10;

Jumlah Belanja Rp. 6.278.694.755.313,10;

Surplus/ (Defisit) (Rp. 235.474.945.635,10;)

c. Pembiayaan:
1. Penerimaan
2. Pengeluaran

Rp. 245.474.945.635,10;
Rp. 10.000.000.000,00;

Jumlah Pembiayaan Netto Rp. 235.474.945.635,10;

Sisa lebih pembiayaan anggaran - Rp.
Tahun berkenaan

NIHIL

2. Ketentuan dalam Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 2

Ringkasan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam
Lampiran I Peraturan Wali Kota ini.

3. Ketentuan dalam Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 3

Perubahan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih lanjut dalam
Lampiran II Peraturan Wali Kota ini.

Pasal II

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.



8

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kota Medan.

Ditetapkan di Medan
Pada tanggal 20 Maret 2020

Pit.WALI KOTA MEDAN,

ttd

AKHYAR NASUTION

Diundangkan di Medan
Pada tanggal 20 Maret 2020

SEKRETARIS DAERAH KOTA MEDAN,

ttd

WIRIYA ALRAHMAN

BERITA DAERAH KOTA MEDAN TAHUN 2020 NOMOR 11.

Salinan sesuai dengan aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM
SEKRSTARIAT DAERAH KOTA MEDAN,

BAMBANG/S.H
Pembina *
NIP. 19620515 199011 1 001



LAMPIRAN I
PERATURAN WALI KOTA MEDAN
NOMOR 10 TAHUN 2020
TENTANG
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALI KOTA MEDAN NOMOR 44 TAHUN 2019 TENTANG
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020

PEMERINTAH KOTA MEDAN
RINGKASAN PENJABARAN PERUBAHAN APBD

TAHUN ANGGARAN 2020
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)

URAIANNOMOR
URUT SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (Rp) %

3 52 641

PENDAPATAN1 (54.999.767.000,00)6.098.219.576.678,00 (0,90)6.043.219.809.678,00

PENDAPATAN ASH DAERAH

Pendapatan Pajak Daerah
Basil Retribusi Daerah
Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan
Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah

DANA PERIMBANGAN
Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak
Dana Alokasi Umum
Dana Alokasi Khusus

LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH
Pendapatan Hibah
Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan Pemerintah Daerah Lainnya

Bantuan Keuangan dari Provinsi atau Pemerintah Daerah Lainnya

1 . 1 0,002.635.940.826.059,00
Y.9^'j54

"Yl7.033,00
284.402.650.000,00
16.384.450.655,00

390.299.508.371,00

2.322.385.156.000,00 2.267.385.389.000,00 Î Â Ẑ ._0()0,QO)
(4^.295.638.000,do)

"

20.175.842.000,00
(26.879.971.000,00)

0,002.635.940.826.059,00
T.944r85472i77633’6o

284.402.650.000,00
16.384.450.655,00

390.299.508.371,00

0,00 0,001 . 1 . 1
1 . 1 . 2
1 . 1 . 3
1 . 1 . 4

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

(2,37)
(21,74)

1 . 2
222.112.887.000,00 173.817.249.000,001 . 2 . 1

1.686.885.959.000,00
413.386.310.000,00

1.707.061.801.000,00
386.506.339.000,00

1 . 2 . 2
1 . 2 . 3

1,20
(6,50)

1 . 3 1.139.893.594.619,00
l07.iY9T00.000

',00
732.053.994.619,00
100.000.000.000,00

0,00 0,001.139.893.594.619,00
YoTYidciaooo'oo
732.053.994.619,00
100.000.000.000,00

0,001 . 3 . 3 0,00
0,00
0,00 0,001 . 3 . 5

90.475.178.635,106.188.219.576.678,00 1,46BELANJA

BELANJA TIDAK LANGSUNG
Belanja Pegawai
Belanja Hibah
Belanja Bantuan Sosial
Belanja Tidak Terduga

BELANJA LANGSUNG
Belanja Pegawai
Belanja Barang dan Jasa
Belanja Modal

6.278.694.755.313,102
104.840.244.000,00

"

6379.844.00CI,00
(1.539.600.000,00)

2 . 1 2.549.076.791.080,00
YodY.828.797.680,"00

480.147.993.400,00
15.100.000.000,00
10.000.000.000,00

2.653.917.035.080,00
To"5030fT64T680

~
00

478.608.393.400,00
15.100.000.000,00

110.000.000.000,00

4,11
0,312 . 1 . 1

2 . 1 . 4
2 . 1 . 5
2 . 1 . 8

(0,32)
0,00 0,00

100.000.000.000,00 1.000,00

2.2 (14.365.065.364,90)
2.788.921.420,00

"

(7.281.552.456,00)
(9.872.434.328,90)

(0,39)3.639.142.785.598,00
’"

6»Y.md’2d.i4d,od
1.949.021.844.878,10
1.006.751.920.579,90

3.624.777.720.233.10
6
~
8
~
6T5734T560

~d0
1.941.740.292.422.10

996.879.486.251,00

0,412 . 2 . 1
2 . 2 . 2
2 . 2 . 3

(0,37)
(0,98)

SURPLUS / (DEFISIT) (145.474.945.635,10) 161,64(90.000.000.000,00) (235.474.945.635,10)

RINGKASAN PERUBAHAN APBD



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)
URAIANNOMOR

URUT SEBELUM PERUBAHAN SETELAH PERUBAHAN (RP) %

32 4 51 6

PEMBIAYAAN DAERAH3

PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH3 . 1 100.000.000.000,00
Ibo’booToToo'0,00

245.474.945.635,10
245r474?945?635

~
10

145.474.945.635,10
145.474.945.635,10

145,47

145,47Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya

PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH

Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah

3 . 1.1
3 . 2 10.000.000.000,00

ib’.bboToab’db,ob
10.000.000.000,00
T6rd667doo76ob766"

0,00 0,00
3 . 2 . 2 0,00 0,00

PEMBIAYAAN NETTO 90.000.000.000,00 235.474.945.635,10 145.474.945.635,10 161,64

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN TAHUN BERKENAAN 0,00 0,00 0,00 0,00

Pit. WALI KOTA MEDAN

ttd

AKHYAR NASUTION

Salinan Sesuai Dengan Aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM SEKRETARIAT
DAERAb* KOTA MEDAN

BAMBANGfSH
PEMBIN/T
NIP. 19620515 199011 1 001

RINGKASAN PERUBAHAN APBD


